
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 ORIGINALE  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  900 del 15/11/2014  del Registro Generale 
 

Nr. 144 del 15/11/2014     del Registro Settoriale 

 

 

Area Gestione Risorse 
 

Servizio Organizzazione e Contabilità del Personale 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2014 DEL PERSONALE 
DIPENDENTE: IMPEGNO DI SPESA DEFINITIVO. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 144  del 15/11/2014 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E CONTABILITA' DEL PERSONALE 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n.284 del 03/04/2014 con la quale si provvedeva a 

quantificare le risorse decentrate stabili del fondo di cui all'art.31 del CCNL 22.1.2004 del personale 
dipendente, anche nelle more della contrattazione decentrata, sulla base delle vigenti norme in merito alla 
costituzione del fondo fatte salve nuove disposizioni;  
 
 Dato atto che: 
- la Giunta Comunale con l'atto n.149 del 24/07/2014 ha autorizzato la sottoscrizione definitiva del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente per il periodo 2014-2016 
contenente, tra l’altro, la destinazione economica del fondo 2014 confermando la disponibilità delle 
risorse di cui all'art.15 comma 2 per il finanziamento della produttività collettiva legata al raggiungimento 
degli obiettivi di PEG, subordinandone l’utilizzo alla certificazione positiva da parte dell'Organismo 
indipendente di valutazione; 

- il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole sulla compatibilità delle risorse 
decentrate dell’anno 2014  con i vincoli della contrattazione decentrata in data 16.07.2014; 

- la quantificazione delle risorse di cui all'art.15, comma 1, lettera k) del CCNL 1/4/1999 per incentivi 
recupero evasione ICI, avviene sulla base della dichiarazione resa dal Responsabile del Servizio Tributi 
degli importi di competenza dell'anno 2014, come da documentazione agli atti; 

- la quantificazione delle risorse di cui all'art.15, comma 1, lettera k) del CCNL 1/4/1999 per incentivi legge 
Merloni art.92 comma 5 e 6  D.Lgs. 163/2006, avviene sulla base della dichiarazione resa dal 
Responsabile dell’Area Tecnica degli importi di competenza dell'anno 2014, come da nota prot.n.18974 
del 12/06/2014; 

- le economie dell’anno 2013 non attribuite ai Servizi per effetto del mancato raggiungimento di obiettivi 
specifici ammontano ad € 3.132,72 e sono portate in aumento del fondo 2014 ai sensi del CCDI; 

- la quantificazione del fondo avviene nel rispetto dell'art.9 comma 2 bis della Legge 122/2010 di 
conversione del D.L. 78/2010 e tenuto conto delle indicazioni operative fornite dal Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato con Circolare n.12 del 15 Aprile 2011; 

- l'Ente ha rispettato il patto di stabilità interno per l'anno 2013 e le vigenti disposizioni legislative in materia 
di contenimento della spesa di personale (comma 557, dell'art.1 della legge 296/2006 e art.76 legge 
133/08 e successive modificazioni); 

 
 Dato atto che si rende necessario procedere alla esatta determinazione dell'intera consistenza del 
fondo 2014, anche a seguito delle variazioni delle voci di parte stabile legate alla consistenza del personale in 
servizio, in particolare le risorse di cui all'art.4 comma 2 del CCNL 05/10/2001 e dell’adeguamento definitivo 
del fondo in relazione alle cessazioni dell’anno 2014; 
 

Visto l'art.9 comma 17 della legge n.122/2010, il quale stabilisce che per il triennio 2010-2012 non si 
dà luogo alle procedure contrattuali e negoziali per il personale di cui all'articolo 2, comma 2 e articolo 3 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  e successive modificazioni, tra cui rientrano anche gli enti locali, 
determinandosi quindi il blocco dei contratti di categoria e il collegato blocco stipendiale; 

 
Visto il D.P.R. n.122 del  4.09.2013 che blocca la parte economica delle procedure contrattuali e 

negoziali anche per gli anni 2013-2014 senza possibilità di recupero; 
 

Visti i CCNL del comparto regioni - autonomie locali: 
 

- del 31.03.99 nuovo ordinamento professionale; 
- dell'1.4.1999 quadriennio normativo 1999-2001; 
- del 14.9.2000 successivo al CCNL 1.4.1999; 
- del 5.10.2001 biennio economico 2000-2001; 
- del 22.1.2004 quadriennio normativo 2002-2005 e biennio economici 2002-2003; 
- del 9.5.2006 biennio economico 2004-2005; 
- del 11.4.2008 quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007; 
- del 31/07/2009 biennio economico 2008-2009; 

 

Visti: 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 144  del 15/11/2014 

- l'atto di Consiglio Comunale n.40 del 01.08.2014 di approvazione del Bilancio di previsione per l'anno 
2014; 

- l'atto di Giunta Comunale n.157 del 02.08.2014 di assegnazione ai vari responsabili delle singole Aree e 
Servizi del piano esecutivo di gestione per l'anno 2014; 

 
Visto l'art.107, comma 3, del D.Lgs n.267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente provvedimento in relazione al decreto del 

Sindaco 30 giugno 2014 prot.n.2100, con cui si assegnavano alla scrivente le funzioni di Dirigente dell’Area 
Gestione Risorse tra cui è ricompreso il Servizio Organizzazione e Contabilità del Personale a seguito della 
riorganizzazione disposta dall’atto di Giunta Comunale n.153 del 31.07.2014; 
 

Richiamata la procedura di regolarità contabile di cui all'art.151 comma 4 del D.Lgs n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) Di quantificare le risorse decentrate del fondo del personale dipendente per l'anno 2014, come da 

allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sulla base delle disposizioni dei 
CCNL sopra richiamati, provvedendo alla successiva pubblicazione integrale sul sito internet comunale; 

2) Di dare atto che relativamente alla quantificazione del fondo dipendenti anno 2014: 

a. il fondo prevede le risorse aggiuntive (1,2% monte salari 1997) così come autorizzate dalla Giunta 
Comunale con atto n.149 del 24/07/2014 di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto 
decentrato integrativo per il periodo 2014-2016; 

b. le risorse di cui all'art.15, comma 1, lettera k) del CCNL 1/4/99 per recupero evasione ICI, così come 
attestate dal responsabile del servizio tributi; 

c. le risorse di cui all'art.15, comma 1, lettera k) del CCNL 1/4/99 relative agli investimenti per la 
realizzazione delle opere pubbliche per gli incentivi legge Merloni così come attestate dal 
responsabile dell’Area Tecnica; 

d. le risorse di cui all’art.54 del CCNL 14/09/2000 sono stimate sulla base delle previsioni di bilancio  e 
saranno definitivamente quantificate ed impegnate a fine anno 2014 sulla base dele somme 
effettivamente incassate; 

d. il fondo anno 2014, al netto degli incentivi per la progettazione delle opere pubbliche come chiarito 
dalla Corte dei Conti Sezione Riunite di Controllo con deliberazione n.51 del 4.10.2011 e delle 
economie dell’anno 2013, è inferiore al corrispondente fondo dell'anno 2010 come stabilito dall'art.9 
comma 2bis della Legge n.122/2010; 

e. il fondo anno 2014 tiene conto della riduzione proporzionale del personale in servizio per l’anno 2014 
pari a € 0,00 in quanto, considerando le nuove assunzioni programmate per l’anno 2014, il personale 
in servizio al 31.12.2014 sarà più alto di quello in servizio al 1.1.2014; 

3) Di dare atto inoltre che le risorse: 
i. per incentivi alla progettazione Servizio Manutenzione e progettazione Opere Pubbliche sono impegnate 

agli specifici capitoli del titolo 2 riferiti alle specifiche opere e al cap.1010801047 assegnati al Dirigente 
dell’Area Tecnica che provvederà ad adottare specifico impegno di spesa nei limiti delle somme indicate 
nel fondo 2014; 

ii. per incentivi recupero evasione tributaria art. 59 comma 1 - lettera p) D.Lgs. 446/97 sono stanziate al 
cap. 1010401004 assegnato al Dirigente dell’Area Gestione Risorse che provvederà ad adottare 
specifico impegno di spesa nei limiti delle somme indicate nel fondo 2014; 

4) Di impegnare le risorse residue previste per l'anno 2014 del fondo del personale dipendente, ancora da 
erogare, pari ad € 91.830,28 al capitolo 1010801026 (imp.1931) analogamente agli oneri riflessi e 
all'IRAP rispettivamente al capitolo 1010801014 per € 21.823,16 (imp.1932) e al capitolo 1010807018 
per € 7.805,57 (imp.1933); 

5) Di trasmettere il presente provvedimento all'Organismo Indipendente di Valutazione per la certificazione 
delle risorse variabili art.15 comma 2 del fondo al cui parere favorevole è subordinato l’utilizzo, al 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e ai rappresentanti dei lavoratori per conoscenza. 

 

 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 144  del 15/11/2014 

 
     IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 

RISORSE 
       Dott.ssa Barbieri Angela 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 144  del 15/11/2014 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
   Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 15/11/2014 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 144  del 15/11/2014 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  04/12/2014 Reg. n.  1921 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 04/12/2014 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

   IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
   
 
   
      
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Organizzazione e Contabilità del Personale, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì, 04/12/2014  
 


